www.codevasf.gov.br    E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br
    Tel.:   (38)  2104-7823    Fax:  (38)  2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração Nacional – MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
1ª Superintendência Regional

Carta-Circular nº 092/2016-1ª/SL

Montes Claros, 5 de julho de 2016.

Assunto:  Esclarecimento I - Edital nº 002/2016 (Tomada de Preços)

Prezados Senhores,

 Com relação às consultas formuladas referentes ao Edital nº 002/2016 (Tomada de
Preços), que tem por objetivo a execução das obras de pavimentação a nível de revestimento
primário em via rural do município de Ubaí, no trecho compreendido entre o povoado de São
Judas e a rodovia MG-202, que liga Ubaí a São Romão, numa área total de 60.000,00 m2, na
área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf – estado de Minas Gerais,
prestamos os esclarecimentos a seguir.

CONSULTAS: No que se refere ao edital em Tomada de Preços nº 02/2016, solicitamos alguns
esclarecimentos à Comissão de Licitação e também ao setor técnico responsável:

1. A planilha orçamentária apresenta preços unitários divergentes com a Tabela SINAPI

adotada como base, como:

a) No item 1.2 o mesmo é ofertado com preço unitário igual a R$ 308,09 enquanto na tabela
SINAPI é R$ 310,27;

b) No item 3.1 o mesmo é ofertado à R$ 3,00 enquanto na tabela SINAPI é R$ 3,05;
c) No item 3.2 o mesmo é ofertado à R$ 1,38 enquanto na tabela SINAPI é R$ 1,40;
d) No item 3.3 o mesmo é ofertado à R$ 5,75 enquanto na tabela SINAPI é R$ 5,92.

2. Outro ponto importante é o item 3.3, cujo código SINAPI é o 83771 - Revestimento

primário em cascalho, inclusive fornecimento do cascalho:

a) Possui descrição divergente da Tabela SINAPI;
b) Possui composição de preço unitário do SINAPI sem o material/cascalho ofertado.

Logo indagamos que a aquisição do material/cascalho não está embutido em nenhum dos
preços e deve ser levado em conta, pois é fundamental e representa grande volume para o
orçamento da obra.

RESPOSTAS:

www.codevasf.gov.br    E-mail: 1a.sl@codevasf.gov.br
    Tel.:   (38)  2104-7823    Fax:  (38)  2104-7824

   End.:  Av. Geraldo Athayde, 483 – Alto São João – Montes Claros/MG - CEP  39400-292

Ministério da Integração Nacional – MI
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
1ª Superintendência Regional

1. Com relação ao questionamento realizado, informamos que os preços SINAPI são preços
máximos de referência, os preços finais são com BDI e os mesmos estão em
conformidade com os preços de mercado.

2. Sobre o item 3.3 mencionado – revestimento primário em cascalho, inclusive o

fornecimento do cascalho, no preço unitário final do serviço foi considerado a aquisição
do mesmo.

Atenciosamente,

SL/abc